

Số: /KH-MTTQ-BTT

Bắc Giang, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Vận động hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024)

Thực hiện Đề án số 09/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/4/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, về vận động hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024); Lời kêu gọi của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về ủng hộ chương trình xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên; Thông báo số 1645-TB/TU ngày 09/5/2023 của Thường trực Tỉnh ủy về việc vận động ủng hộ xây dựng nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo tỉnh Điện Biên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh, Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Vận động các nguồn lực trong tỉnh ủng hộ làm mới 50 nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo của tỉnh Điện Biên trị giá 2,5 tỷ đồng, thời gian vận động trong tháng 7, 8 năm 2023 nhằm góp phần thực hiện hiệu quả Đề án số 09/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/4/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, về vận động hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024).

- Thông qua đợt vận động góp phần tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân nhằm quan tâm chăm lo cho đồng bào vùng dân tộc thiểu số, căn cứ cách mạng có nhiều đóng góp, hy sinh cho sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai hỗ trợ đảm bảo đúng Quy chế hoạt động, quản lý và sử dụng Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 10/QĐ-BVĐ, ngày 02/3/2023 của Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh Bắc Giang.

- Việc vận động thực hiện tập trung trong 02 tháng 7, 8 năm 2023 thông qua hệ thống tổ chức, các phương tiện thông tin để nhanh chóng lan tỏa đến đông đảo cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và các tầng lớp nhân dân.

II. MỤC TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, MỨC VẬN ĐỘNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Mục tiêu: vận động làm mới 50 nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên, mức hỗ trợ 50 triệu đồng/ 01 nhà với tổng mục tiêu cần vận động là 2,5 tỷ đồng. (có chỉ tiêu phân bổ vận động kèm theo Kế hoạch này)

2. Đối tượng, mức vận động

- Các doanh nghiệp, doanh nhân, nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh;
- Các cơ quan, tổ chức; Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị hành chính sự nghiệp vận động tối thiểu 200.000 đồng/người;
- Các tổ chức tôn giáo; các chức sắc, tín đồ các tôn giáo;
- Các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Giang;

*** Lưu ý:**

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thuộc huyện, thành phố nào quản lý thì ủng hộ tại địa phương đó.
- Không vận động đối tượng là học sinh các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học và sinh viên các trường Trung cấp, Cao đẳng, Đại học.

3. Hình thức vận động

Ủng hộ trực tiếp bằng tiền mặt về cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang, địa chỉ: Tầng 3, Toà nhà B, trụ sở liên cơ quan tỉnh (Quảng trường 3/2), thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang; hoặc chuyển tiền vào tài khoản của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh Bắc Giang, số tài khoản 3761.0.1062613. 91046, tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang; hoặc Ban Vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh Bắc Giang, số tài khoản 2500201016770, tại ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn tỉnh Bắc Giang.

4. Thời gian vận động

Đợt vận động diễn ra từ **01/7/2023** và kết thúc vào **31/8/2023**

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với cấp tỉnh

1.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch, triển khai đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các huyện, thành phố. Sắp xếp thời gian và bố trí cán bộ trực để tiếp nhận ủng hộ. Tham mưu Thường trực Tỉnh ủy thực hiện việc chuyển toàn bộ số kinh phí vận động được cho tỉnh Điện Biên theo như Đề án số 09/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/4/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam và Công văn số 6619-CV/VPTW ngày 21/4/2023 của Văn phòng Ban chấp hành Trung ương về việc bổ sung nội dung hoạt động vào Đề án kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024).

Hưởng ứng Lễ phát động trực tuyến ủng hộ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên do Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam tổ chức ngày 13/5/2023. Tại Lễ phát động, nhân dân và cán bộ tỉnh Bắc Giang đăng ký ủng hộ 2,5 tỷ đồng.

1.2. Đề nghị Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Bắc Giang tuyên truyền, vận động nhân dân đóng góp ủng hộ chương trình.

1.3. Các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ tỉnh và các cơ quan tham gia thành viên Ban vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh có kế hoạch tuyên truyền, vận động các

hội viên, đoàn viên, các tổ chức, cá nhân có liên quan và cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan tham gia ủng hộ chương trình.

1.4. Kết thúc đợt vận động tham mưu Đảng đoàn Ủy ban MTTQ tỉnh báo cáo kết quả với Thường trực Tỉnh ủy **trước 10/9/2023**.

2. Đối với cấp huyện

2.1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ - Ban Vận động Quỹ “*Vì người nghèo*” các huyện, thành phố căn cứ kế hoạch này báo cáo Thường trực cấp ủy, xây dựng kế hoạch; phối hợp với chính quyền, các đoàn thể tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp Nhân dân, các doanh nghiệp trên địa bàn tích cực hưởng ứng tham gia ủng hộ chương trình theo kế hoạch được phân bổ mức vận động ủng hộ.

2.2. Kết thúc đợt vận động (01/7/2023-31/8/2023) báo cáo Thường trực cấp ủy cùng cấp và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh **trước ngày 05/9/2023** và chuyển toàn bộ số kinh phí tiếp nhận được về Quỹ “*Vì người nghèo*” của tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch vận động hỗ trợ làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, địa phương phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh tổ chức, thực hiện đảm bảo yêu cầu tiến độ và đạt hiệu quả cao.

Mọi thông tin liên hệ qua Ban Phong trào, Ủy ban MTTQ tỉnh Bắc Giang điện thoại 0204.3852281; đồng chí Nguyễn Trung Hiếu - Trưởng Ban Phong trào, số điện thoại: 0913.358297./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban TW MTTQ VN;
- Thường trực Tỉnh ủy; HĐND; Đoàn ĐBQH; UBND tỉnh;
- Ban phong trào; Ban DC-PL Ủy ban TWMTTQVN;
- Các Đ/c thành viên BVĐ Quỹ “*Vì người nghèo*” tỉnh;
- Các cơ quan trực thuộc bộ, ngành TW trên địa bàn tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Ban chuyên môn cơ quan Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các đơn vị LLVT; các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hội DN trẻ tỉnh; Hiệp hội Bất động sản tỉnh;
- Báo Bắc Giang, Đài PT-TH tỉnh;
- Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các huyện ủy, thành ủy; UBND các huyện, thành phố;
- BTT Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, Ban Phong trào.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Trần Công Thắng

DANH SÁCH
Phân bổ chỉ tiêu vận động làm nhà đại đoàn kết cho hộ nghèo
của tỉnh Điện Biên

STT	Đơn vị	Chỉ tiêu (VNĐ)	Ghi chú
1.	Thành phố Bắc Giang	250.000.000	
2.	Huyện Việt Yên	250.000.000	
3.	Huyện Tân Yên	200.000.000	
4.	Huyện Yên Dũng	200.000.000	
5.	Huyện Lạng Giang	200.000.000	
6.	Huyện Hiệp Hòa	200.000.000	
7.	Huyện Lục Ngạn	100.000.000	
8.	Huyện Lục Nam	100.000.000	
9.	Huyện Yên Thế	50.000.000	
10.	Huyện Sơn Động	50.000.000	
11.	Khối cơ quan, đơn vị cấp tỉnh và doanh nghiệp	900.000.000	
	CỘNG	2.500.000.000	